ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4322/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências quanto à implantação de sinalização viária adequada e a instalação de faixas
elevadas para pedestres na Rua Pedro Wanzuita, localizada no bairro de Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  solicita  providências  quanto  à  implantação  de  sinalização  viária  adequada  e  à  instalação  de  faixas
elevadas para pedestres na Rua Pedro Wanzuita, localizada no bairro Itaipava.
Essas medidas são essenciais para melhorar a segurança dos pedestres, especialmente em pontos de maior fluxo, e
para garantir um trânsito mais organizado e seguro para todos os usuários da via.
Solicitamos,  portanto,  que  seja  realizada  uma  avaliação  técnica  da  via  e  que  as  intervenções  necessárias  sejam
efetuadas com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE AGOSTO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​